Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 22 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 201 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

LEI Nº. 1240, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE CARTAZES
EXPLICATIVOS QUE DEMONSTREM A
APLICAÇÃO DA MANOBRA DE HEIMLICH EM
RESTAURANTES, BARES, LANCHONETES E
ESTABELECIMENTOS SIMILARES.

A Câmara Municipal de Marliéria/MG, por seus representantes, APROVA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Torna-se obrigatória a afixação de cartazes explicativos em restaurantes,
bares, lanchonetes e estabelecimentos similares, contendo a aplicação da Manobra
de Heimlich.

§ 1º Entende-se como Manobra de Heimlich a técnica utilizada em casos de
emergência por asfixia provocada por um pedaço de comida ou qualquer outro tipo
de corpo estranho que fique preso nas vias respiratórias, impedindo a pessoa de
respirar.

§ 2º Os cartazes deverão ser afixados em locais visíveis, explicando o passo a
passo da aplicação da Manobra de Heimlich.

Art. 2º A não observância do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às sanções e
multas a serem regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará as informações.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marliéria, 21 de novembro de 2023.

HAMILTON LIMA PAULA
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 22 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 201 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°185/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023

CONTRATADA: PROINSTY GESTAO E SERVICOS LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 51306184/0001-53

OBJETO : Prestação de serviço de consultoria e assessoria em políticas públicas
de saúde voltadas principalmente para atenção primaria de saúde atendendo a
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Marliéria.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses.

    VALOR: Anual de R$ 48.000,00.(quarenta e oito mil reais).
DATA: 01/11/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°185/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023

CONTRATADA: PROINSTY GESTAO E SERVICOS LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 51306184/0001-53

OBJETO : Prestação de serviço de consultoria e assessoria em políticas públicas
de saúde voltadas principalmente para atenção primaria de saúde atendendo a
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Marliéria.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses.

    VALOR: Anual de R$ 48.000,00.(quarenta e oito mil reais).
DATA: 01/11/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°185/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023

CONTRATADA: PROINSTY GESTAO E SERVICOS LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 51306184/0001-53

OBJETO : Prestação de serviço de consultoria e assessoria em políticas públicas
de saúde voltadas principalmente para atenção primaria de saúde atendendo a
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Marliéria.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses.

    VALOR: Anual de R$ 48.000,00.(quarenta e oito mil reais).
DATA: 01/11/2023

		2023-11-22T14:52:11-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694